petición proviene de una autoridad o comunidad se extendía en carta aparte, *epistola*.

De ahí la importancia de la veracidad de los hechos alegados por el solicitante de la gracia imperial, con la indicación de la causa o causas que justificaban la elevación del libelo¹¹⁷², y servían al emperador para mover su voluntad a la concesión, al mismo tiempo que la subordinación de su validez y eficacia a la exactitud de los datos presentados¹¹⁷³.

Este procedimiento¹¹⁷⁴ es el que siguieron desde Madrid los responsables de tramitar el nombramiento de Alonso de San Martín como prelado ovetense, porque la inicia-tiva nació de la reina gobernadora Mariana de

observantiam Princeps rescripserit. Ibid., fol. 13v-14r: Clausula si preces veritate nitantur subintelligitur in rescriptis Appostolicis, quibus si causae cognitio tollitur de falsitate suspecta sunt. Ibid., fol. 20r: Rescriptum gratiosum si subrepticium fuerit ipso iure nullum esse, in quo et iura et Doctores conveniunt, quo argumento consequitur idem statuendum esse in rescripto contencioso, vel ad lites atque ipso iure et hoc nullum esse... Ibid., fol. 24v: Pontificis rescripto obtemperare, vel iustam excusationem praebere necesse est. Ibid., fols. 35v-36r: "Non valet rescriptum ad beneficia impetratum tacita impetrantis dignitate, et ratio: pro ratione... in rescriptorum tractatu certum est supresa aliqua causa, qua expressa Pontifex negaret, aut saltem difficiliter concederet, rescriptum subrepticium esse... fol. 37r in rescripto ad beneficia necesse est. Ibid., fol. 44v: Impetratio secundi beneficii nulla est non facta prioris mentione, et ratio: Nulla est secundi beneficii impetratio sine prioris mentione, ratio est quia non praesumitur Pontificem habenti aliud dare contra pluralitatis interdictum... Trid. Sess. 24 c. 17, inde de beneficio etiam tenui, et de spe, et pensione mentionem facere necesse est..., tal como recuerda MANDOSIO, de signatura gratiae & dispensationis ad plura, rationis ratio est quia potest exinde Pontifex moveri ad negandum, vel difficiliter concedendum ex vera interpretatione cap. Super litteris".

¹¹⁷² Cf. A. ALCIATI, *Opera omnia, in quatuor tomos legitime digesta*, Francofurti 1617, col. 612: "Dispensatio in legitimatione tripliciter fit et requirit causae cognitionem et ita citationem eorum quorum interest exigit": No cabe dispensa sin causa, puesto que debe ser examinada y citados los que tienen interés en el asunto y pueden resultar perjudicados, recordando que toda legitimación, aunque de contenido más amplio, es una dispensa. La dispensa puede ser triple: "primo modo, quando filius non restituitur natalibus, sed simpliciter dispensatur, quod possit esse capax respectu certae partis (de la herencia). Secundo modo, dicitur dispensatio, quando legitimitur spurius, cum cuius matre non potuit esse matrimonium, ubi enim non potuit esse veritas matrimonii, ibi nec imago fingi potest. Sed ista opinio non est vera, quia non fingitur legitimus, tanquam praecesserit matrimonium cum matre, sed tanquam natus illo iure naturali, quo omnes legitimi nascebantur, et fictio refertur ad dictum tempus, non autem ad nativitatem istius", por lo que se trata de una dispensa, para cuya concesión no se precisa la citación de afectados. "Tertio modo dicitur dispensatio quaelibet legitimitio, quae requirat causam, ut quia extent legitimi", pero si no perjudica la legítima de los hijos no hay necesidad de citarlos. Otros principios del humanista, relativos a la dispensa, *ibid.*, col. 169: "dispensatio est odiosa et sapit quid monstruosum et contra naturam; *ibid.*, col. 212: dispensationes esse odiosas et juri communi contrarias; *ibid.*, col. 426: dispensatio non est, sed vera legitimitio, si filius ex nefario vel damnato coitu natus, praescripto Principis legitimitur; *ibid.*, col. 160: Dispensatio, restitutio, absolutio excommunicationis, testibus probatur; *ibid.*, col. 167: Dispensationem retrotractio in tertii praejudicium non tenet; *ibid.*, col. 121: Dispensationes impetrare latine dicimus suffragium praestare".